
3. 12. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vývoz ohrožených druhů volně žijících
živočichů a planě rostoucích rostlin
Ochranu volně žijícím živočichům a planě rostoucím rostlinám, které jsou mezinárodním obchodem
ohroženy na přežití, poskytuje zákon 16/1997 Sb., o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů (dále
jen zákon) a to zejména tím, že stanoví podmínky pro vývoz a dovoz ohrožených druhů volně žijících
živočichů a planě rostoucích rostlin zákonem vymezených

Ochranu volně žijícím živočichům a planě rostoucím rostlinám, které jsou mezinárodním obchodem
ohroženy na přežití, poskytuje zákon 16/1997 Sb., o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů (dále
jen zákon) a to zejména tím, že stanoví podmínky pro vývoz a dovoz ohrožených druhů volně žijících
živočichů a planě rostoucích rostlin zákonem vymezených, a to v obchodním i neobchodním styku, a
že stanoví některá další opatření sloužících k zajištění ochrany a evidence těchto druhů na území
České republiky.

Zákon poskytuje ochranu třem kategoriím volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, a to
jednak těm, které jsou přímo ohroženy vyhubením, dále těm které je nutno chránit usměrňováním
dovozu a vývozu, aby nedošlo k jejich ohrožení vyhubením, nebo za účelem ochrany jiných
ohrožených druhů a též těm volně žijícím živočichům a planě rostoucím rostlinám, jež jsou chráněny
na návrh státu, jenž je členem mezinárodní úmluvy. (V této souvislosti je nutno poznamenat, že ČSFR
přistoupila k Úmluvě o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin ze
dne 3. března 1973 sjednané ve Washingtonu.)

Exemplář je možno vyvézt z České republiky jen na základě, v rozsahu a za podmínek stanovených v
povolení vydaném Ministerstvem životního prostředí (dále jen ministerstvo). (Pro účely zákona je
exemplářem živočich nebo rostlina, který spadá pod ochranu zákona, a to živý nebo neživý, v případě
neživého též jakákoliv část těla nebo výrobek z takového živočicha nebo rostliny, které jsou obecně
dostupnými prostředky rozpoznatelné, a rovněž jakákoliv věc nebo výrobek, u nichž je z
dokumentace, balení nebo označení zřejmé, že obsahují část těla z takového živočicha nebo rostliny.)

Uplatňuje se zásada, že vývoz exempláře bez povolení vydaného ministerstvem je zakázán. Zakázán
je též vývoz exempláře, jestliže ohrožuje přežití druhu ve volné přírodě. Jestliže se vývoz týká
exempláře, který je současně zvěří podle předpisů o myslivosti, může ministerstvo vydat povolení
podle zákona až po souhlasném vyjádření Ministerstva zemědělství.

Povolení k vývozu ministerstvo vydá jen tehdy, prokáže-li žadatel o toto povolení, že jsou splněny
všechny zákonem předepsané podmínky. V případě exempláře druhu, který je přímo ohrožen
vyhubením a druhu, který je nutno chránit usměrňováním dovozu a vývozu, aby nedošlo k jeho
ohrožení vyhubením nebo za účelem ochrany jiného ohroženého druhu, je povolení možno udělit
pouze pokud tento vývoz neohrozí druh na přežití. Tuto skutečnost musí posoudit vědecký orgán, a
to na návrh žadatele. Dále musí být k udělení povolení k vývozu splněna podmínka, že exemplář
nebyl získán v rozporu se zákonem o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů a dalšími
předpisy, a že živý exemplář bude během přepravy zajištěn tak, že nebezpečí úhynu či poškození na

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-22-ledna-1997-o-podminkach-dovozu-a-vyvozu-ohrozenych-druhu-volne-zijicich-zivocichu-a-plane-rostoucich-rostlin-a-dalsich-opatrenich-k-ochrane-techto-druhu-a-o-zmene-a-doplneni-zakona-ceske-narodni-rady-c-1141992-sb-o-ochrane-prirody-a-krajiny-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-2148.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-22-ledna-1997-o-podminkach-dovozu-a-vyvozu-ohrozenych-druhu-volne-zijicich-zivocichu-a-plane-rostoucich-rostlin-a-dalsich-opatrenich-k-ochrane-techto-druhu-a-o-zmene-a-doplneni-zakona-ceske-narodni-rady-c-1141992-sb-o-ochrane-prirody-a-krajiny-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-2148.html


zdraví bude omezeno na nejnižší možnou míru.

Pro udělení povolení k vývozu exempláře, který je přímo ohrožen vyhubením zákon vyžaduje, aby
bylo uděleno také dovozní povolení příslušným úřadem státu, kam je exemplář vyvážen, přičemž je
stanoveno, že tento exemplář nesmí být použit pro obchodní účely.

Vývoz exempláře, který je současně zvláště chráněným druhem podle § 48 zákona o ochraně přírody
a krajiny se řídí obecným právním předpisem, kterým je § 53 stejného zákona. Povolení vydané podle
tohoto právního předpisu nahrazuje povolení podle zákona o podmínkách dovozu a vývozu
ohrožených druhů a při vývozu se bude dále postupovat podle zákona o podmínkách dovozu a vývozu
ohrožených druhů, přičemž na tento exemplář se dále pohlíží jako na exemplář druhu, který je přímo
ohrožen vyhubením.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

